ПРОЕКТ
Глава Белозерского района

Курганской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

         от «____» декабря 2018 года №____ - р

                          с. Белозерское

Об утверждении Порядка действий по отобранию ребенка у родителей
 (одного из них) или других лиц, на попечении которых он находится,
 при непосредственной угрозе его жизни и здоровью

 В целях организации работы на территории муниципального образования по исполнению государственной функции по отобранию ребенка у родителей (одного из них) или других лиц, на попечении которых он находится, при непосредственной угрозе жизни и его здоровью:
            1. Утвердить Порядок действий исполнения государственной функции по отобранию ребенка у родителей (одного из них) или других лиц, на попечении которых он находится, при непосредственной угрозе его жизни или здоровья согласно приложению к настоящему распоряжению.

            2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Белозерского района                                                                     В.В. Терёхин

Приложение к распоряжению

Главы Белозерского района

                                                                                                                  от «___» декабря 2018 года №____ - р
                                                                                                                  «Об утверждении Порядка действий

                                                                                                                  по отобранию ребенка у родителей
                                                                                                                  (одного из них) или других лиц,

                                                                                                                   при непосредственной угрозе его

                                                                                                                   жизни и здоровью»

ПОРЯДОК

 действий, по отобранию ребенка у родителей (одного из них) или других лиц,

при непосредственной угрозе его жизни и здоровью
1. Приём сообщений о нахождении несовершеннолетних в условиях, представляющих непосредственную угрозу жизни ребенка или его здоровью, от должностных лиц учреждений, комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав, органов государственной власти, органов полиции и граждан, располагающих сведениями о непосредственной угрозе жизни и здоровью.

2. Должностное лицо органа опеки и попечительства регистрирует сообщение в журнале учета информации о ребенке, находящемся в условиях, представляющих непосредственную угрозу жизни ребенка или его здоровью.

3. Не позднее 3 часов после получения сведений о нахождении ребенка в условиях, представляющих непосредственную угрозу жизни ребенка или его здоровью, осуществляется выезд по месту нахождения ребенка для проведения обследования условий жизни несовершеннолетнего гражданина и его семьи.

4. Обследование условий жизни несовершеннолетнего гражданина и его семьи осуществляется с целью установления наличия или отсутствия  условий, представляющих непосредственную угрозу жизни или здоровью ребенка.

5. По результатам обследования  условий жизни несовершеннолетнего гражданина и его семьи специалист органа опеки и попечительства составляет акт обследования условий жизни несовершеннолетнего гражданина и его семьи по форме согласно приложению №3 к приказу Министерства образования и науки Российской Федерации от 14.09.2009 г. №334 «О реализации постановления Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 г. №423», содержащий выводы о наличии или отсутствии условий, представляющих непосредственную угрозу жизни или здоровью ребенка.
6. Основаниями для отобрания ребенка у родителей (одного из них) или у других лиц, на попечении которых он находится, при непосредственной угрозе его жизни и здоровью являются:

   - отсутствие полноценного ухода за ребенком;
   - отказ родителей (или одного из них) или других лиц, на попечении которых находится ребенок, от лечения ребенка, имеющего заболевания, требующие срочного медицинского вмешательства;

   - наличие признаков физического и (или) психического насилия над ребенком;

   - нахождение родителей  (одного из них) или других лиц, на попечении которых находится ребенок, в тяжелой степени опьянения

   - отказ или уклонение родителей (одного из них) или других лиц, на попечении которых находится ребенок, от лечения имеющихся у них опасных заболеваний (открытая форма туберкулёза, обострение психических заболеваний).

7. Акт обследования условий жизни несовершеннолетнего и его семьи оформляется не посредственно по месту нахождения ребенка и подписывается специалистом органа опеке и попечительства, один экземпляр которого вручается родителям (одному из них) или другим лицам, на попечении которых находится ребенок.

8. Подготовка правового акта об отобрании ребенка осуществляется в течение 3 часов после установления факта непосредственной угрозы жизни ребенка или его здоровью.

9. На основании правового акта специалист органа опеки и попечительства  осуществляет отобрание ребенка у родителей (одного из них) или у других лиц, на попечении которых он находится, при наличии условий представляющих непосредственную угрозу жизни или здоровью ребенка с привлечением сотрудников полиции.
10. Специалист органа опеки и попечительства уведомляет устно, а затем письменно прокурора об отобрании ребенка не позднее 3 часов после установления факта нахождения ребенка в условиях, представляющих угрозу жизни ребенка и его здоровью.
11. Специалист органа опеки и попечительства обеспечивает доставку ребенка по месту его временного устройства в семью, медицинскую организацию, организацию, оказывающую социальные услуги.
12. С момента издания правового акта об отобрании ребенка, данные о ребенке в течение 3 дней фиксируются в журнале учета детей, оставшихся без попечения родителей, по форме утвержденной приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 12.11.2008 г. №347 «Об утверждении Административного регламента Министерства образования и науки Российской Федерации по исполнению государственной функции федерального оператора государственного банка данных о детях, оставшихся без попечения родителей».
13. Орган опеки и попечительства в течение 7 дней после отобрания ребенка обращается в суд с иском о лишении родителей родительских прав или об ограничении в родительских правах либо отмене усыновления (удочерения).

14. При установлении факта отсутствия условий, представляющих непосредственную угрозу жизни ребенка или его здоровью и отсутствия оснований для отобрания ребенка, сведения о семье направляются в органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
Заместитель Главы Белозерского района,

управляющий делами                                                                                          Н.П. Лифинцев